
 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni 
Scolastiche Statali di ogni ordine e 
grado di Ferrara e provincia 
LORO SEDI 
 
Al personale docente e ATA 
per il tramite delle Istituzioni 
Scolastiche 
SEDE 
 
All’Albo - SEDE 
 

e, p.c. Alle Organizzazioni Sindacali del 
personale Comparto “Istruzione”  
LORO SEDI 

 
 
Oggetto:  Permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio del personale comparto scuola - 

Anno solare 2024 - Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” - 
PUBBLICAZIONE ELENCHI GRADUATI DEFINITIVI A SEGUITO DI ANNULLAMENTO, IN 
AUTOTUTELA, DEI PRECEDENTI ELENCHI GRADUATI DEFINITIVI DI CUI AL DISPOSITIVO 
PROT. N. 29 del 2.01.2024.  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988, n. 395, relativo alla concessione dei permessi 

straordinari retribuiti al personale docente, educativo ed A.T.A. in servizio presso 
le Istituzioni Scolastiche Statali, volti a garantire il diritto allo studio;  

 
VISTO  l’art. 1 della C.M. del 24.10.1991, la quale disciplina la determinazione del 

contingente massimo dei beneficiari dei permessi straordinari di cui all’art. 3 del 
sopracitato decreto; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” - Triennio 
2021-2023;  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

 
VISTO  il Regolamento UE/2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 
abroga la direttiva 95/46/ce (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 
VISTO  il dispositivo prot. n. 10412 del 15.12.2023, mediante il quale è stato determinato 

il contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 2024, ripartito 
proporzionalmente fra le diverse categorie del personale beneficiario; 

 

VISTO il dispositivo prot. n. 29 del 2.01.2024 relativo alla pubblicazione degli elenchi 
definitivi degli aventi diritto alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti, 
distinti per ruolo di appartenenza, ivi compresi i nominativi del personale 
escluso, per l’anno solare 2024; 

  
PRESO ATTO dei risultati dell’acquisizione d’ufficio dei dati o dei documenti effettuata ai 

sensi degli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

 
CONSIDERATA la conseguente necessità di dover provvedere, in autotutela, all’annullamento 

del precedente dispositivo prot. n. 29 del 2.01.2024 e degli elenchi parte 
integrante del medesimo  

 
DISPONE 

 
Art. 1) l’annullamento, in autotutela, del dispositivo prot. n. 29 del 2.01.2024 e degli elenchi parte 
integrante del medesimo;  
 
Art. 2) la pubblicazione degli elenchi definitivi del personale docente ed ATA in possesso dei 
requisiti ed utilmente collocati rispetto ai contingenti di cui al proprio provvedimento prot. 10412 
del 15.12.2023 per beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 
2024, rettificati ad esito dei controlli di cui agli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000 e successive 
modificazioni sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.  
 
I provvedimenti formali di concessione dei permessi come previsto dagli artt. 7 e 8 del C.C.I.R. 
concernente i “criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto 
istruzione” - Triennio 2021-2023, saranno adottati dal competente Dirigente Scolastico che, allo 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

stesso tempo, avrà cura di verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed impegni assolti, 
nonché acquisire la certificazione. 
 
 

          Il Dirigente 
          Giuseppe Foti 

 
        
    
 

  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2024-04-11T09:55:23+0200
	GIUSEPPE FOTI


		2024-04-11T11:08:33+0200
	protocollo




